Nos dias obscuros ou intranqiiilos, quando as nos-
sas imperfeicGes ndo nos consintam perceber-te as di-
retrizes, sé, por misericérdia, a luz que nos oriente em
rumo certo.

Nas horas de incerteza ou perturbacfo, sé o equili-
brio que nos reajuste sentimentos e raciocinios.

Induze-nos a reconhecer que os mais fortes de noés,
somos o apoio dos mais fracos; os mais cultos, o auxi-
lio dos menos cultos; os sdos, o socorro devido aos doen-
tes e que todos quantos j4 puderam entesourar as lu-
zes do caréter cristio devem ser, diante de ti, o am-
paro de quantos ainda néo conseguem apresentar o pa-

dréao de vida espiritual elevado e nobre tanto quanto
desejam.

Senhor!

Abencoa-nos e que, junto ao benemérito patrono
deste lar da paz e da béncdo, possamos nds também

aprender a servir-te, servindo o préximo, hoje e sem-
pre.

Assim seja.

EMMANUEL

Psicografia em Reunido Pablica.
Data — 18-4-1972.

Locael — Centro Espirita Manoel Felipe Santiago, na cida-
de de Belo Horizonte, Minas.

140 Francisco C. Xavler

N.° de
Ordem
1 Cidade
2 Cidade
3 Cidade
4 Cidade
5 Cidade
6 Cidade
7 Cidade
8 Cidade
9 Cidade
10 Cidade
11 Cidade
12 Cidade
13 Cidade
14 Cidade
15 Cidade
16 Cidade
17 Cidade
18 Cidade
19 Cidade
20 Cidade
21 Cidade
22 Cidade
23 Cidade
Z4 Cidade
25 Cidade

Taca de Luz

iNDICE DE TEMPO E LUGAR

MENSAGENS PSICOGRAFADAS

do
de
de
de
de
de
de
de
de
de
de
de
de
de
de
de
de
de
de
de
de
de
de
de
de

Local

Data Pag.

Rio de Janeiro, Guanabara 22- 9-1937
Juiz de Fora, Minas

Pedro
Pedro
Pedro
Pedro
Pedro
Pedro
Pedro
Pedro
Pedro
Pedro
Pedro
Pedro
Pedro
Pedro
Pedro
Pedro
Pedro
Pedro
Pedro
Pedro
Pedro
Pedro
Pedro

Leopoldo, Minas
Leopoldo, Minas
Leopoldo, Minas
Leopoldo, Minas
Leopoldo, Minas
Leopoldo, Minas
Leopoldo, Minas
Leopoldo, Minas
Leopoldo, Minas
Leopoldo, Minas
Leopoldo, Minas
Leopoldo, Minas
Leopoldo, Minas
Leopoldo, Minas
Leopoldo, Minas
Leopoldo, Minas
Leopoldo, Minas
Leopoldo, Minas
Leopoldo, Minas
Leopoldo, Minas
Leopoldo, Minas
Leopoldo, Minas
Leopoldo, Minas

19~ 5-1942
31- 3-1044
6-10-1947

11-10-1947
1950

12- 6-1950
7- 8-1950

1951

1951

1951

1951

1951

19- 3-1951
1952

1952

1952

26~ 7-1952
1- 8-1952

15- 9-1952
15- 9-1952
18- 7-1953
1954

27- 8-1954
16- 8-1954

11
13
15
17
19
21
3
25
29
31
35
37
39
41
45
49
55
o7
61
63
65
(7
3
Kb
T

141



26
27

29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42

45
47
48

49
50

142

Cidade
Cidade
Cidade
Cidade
Cidade
Cidade
Cidade
Cidade
Cidade
Cidade
Cidade
Cidade
Cidade
Cidade
Cidade
Cidade
Cidade
Cidade
Cidade
Cidade
Cidade
Cidade
Cidade
Cidade
Cidade

de Belo Horizonte, Minas 16-11-1954
de Belo Horizonte, Minas 18-11-1954
de Pedro Leopoldo, Minas T- 2-1955
de Pedro Leopoldo, Minas 19- 9-1955
de Pedro Leopoldo, Minas 1956
de Pedro Leopoldo, Minas 1956
de Pedro Leopoldo, Minas 1956
de Pedro Leopoldo, Minas 1956
de Pedro Leopoldo, Minas 1956
de Pedro Leopoldo, Minas 1956
de Pedro Leopoldo, Minas 1956
de Pedro Leopoldo, Minas 22- 9-1956
de Pedro Leopoldo, Minas 1957
de Pedro Leopoldo, Minas 5- 1-1957
de Pedro Leopoldo, Minas 4- 3-1957
de Pedro Leopoldo, Minas 4- 3-1957
de Pedro Leopoldo, Minas 1- 6-1957
de Pedro Leopoldo, Minas 7-12-1957
de Pedro Leopoldo, Minas 1958
de Uberaba, Minas 15~ 6-1867
do Rlo de Janeiro, Guanabara 9- 6-1971
de Sao Paulo, Capital 29- 8-1971
do Rio de Janeiro, Guanabara 22- 2-1972
de Belo Horizonte, Minas 18- 4-1972
de Belo Horizonte, Minas 18- 4-1972

81
83
85
89
g1
93
95
97
99
101
105
109
111
113
115
117
119
121
123
125
129
133
135
137
139

Francisco C. Xavler

\l 0 ES@D@DU&
[B Srmaio/

o,



