

Nos dias obscuros ou intranquilos, quando as nossas imperfeições não nos consintam perceber-te as diretrizes, sê, por misericórdia, a luz que nos oriente em rumo certo.

Nas horas de incerteza ou perturbação, sê o equilíbrio que nos reajuste sentimentos e raciocínios.

Induze-nos a reconhecer que os mais fortes de nós, somos o apoio dos mais fracos; os mais cultos, o auxílio dos menos cultos; os sãos, o socorro devido aos doentes e que todos quantos já puderam entesourar as luzes do caráter cristão devem ser, diante de ti, o amparo de quantos ainda não conseguem apresentar o padrão de vida espiritual elevado e nobre tanto quanto desejam.

Senhor!

Abençoa-nos e que, junto ao benemérito patrono deste lar da paz e da bênção, possamos nós também aprender a servir-te, servindo o próximo, hoje e sempre.

Assim seja.

EMMANUEL

Psicografia em Reunião Pública.

Data — 18-4-1972.

Locael — Centro Espírita Manoel Felipe Santiago, na cidade de Belo Horizonte, Minas.

#### ÍNDICE DE TEMPO E LUGAR

#### MENSAGENS PSICOGRAFADAS

N.º de Ordem	Local	Data	Pág.
1	Cidade do Rio de Janeiro, Guanabara	22- 9-1937	11
2	Cidade de Juiz de Fora, Minas	19- 5-1942	13
3	Cidade de Pedro Leopoldo, Minas	31- 3-1944	15
4	Cidade de Pedro Leopoldo, Minas	6-10-1947	17
5	Cidade de Pedro Leopoldo, Minas	11-10-1947	19
6	Cidade de Pedro Leopoldo, Minas	1950	21
7	Cidade de Pedro Leopoldo, Minas	12- 6-1950	23
8	Cidade de Pedro Leopoldo, Minas	7- 8-1950	25
9	Cidade de Pedro Leopoldo, Minas	1951	29
10	Cidade de Pedro Leopoldo, Minas	1951	31
11	Cidade de Pedro Leopoldo, Minas	1951	35
12	Cidade de Pedro Leopoldo, Minas	1951	37
13	Cidade de Pedro Leopoldo, Minas	1951	39
14	Cidade de Pedro Leopoldo, Minas	19- 3-1951	41
15	Cidade de Pedro Leopoldo, Minas	1952	45
16	Cidade de Pedro Leopoldo, Minas	1952	49
17	Cidade de Pedro Leopoldo, Minas	1952	55
18	Cidade de Pedro Leopoldo, Minas	26- 7-1952	57
19	Cidade de Pedro Leopoldo, Minas	1- 8-1952	61
20	Cidade de Pedro Leopoldo, Minas	15- 9-1952	63
21	Cidade de Pedro Leopoldo, Minas	15- 9-1952	65
22	Cidade de Pedro Leopoldo, Minas	18- 7-1953	71
23	Cidade de Pedro Leopoldo, Minas		1954
24	Cidade de Pedro Leopoldo, Minas	27- 8-1954	75
25	Cidade de Pedro Leopoldo, Minas	16- 8-1954	77

26	Cidade de Belo Horizonte, Minas	16-11-1954	81
27	Cidade de Belo Horizonte, Minas	18-11-1954	83
28	Cidade de Pedro Leopoldo, Minas	7- 2-1955	85
29	Cidade de Pedro Leopoldo, Minas	19- 9-1955	89
30	Cidade de Pedro Leopoldo, Minas	1956	91
31	Cidade de Pedro Leopoldo, Minas	1956	93
32	Cidade de Pedro Leopoldo, Minas	1956	95
33	Cidade de Pedro Leopoldo, Minas	1956	97
34	Cidade de Pedro Leopoldo, Minas	1956	99
35	Cidade de Pedro Leopoldo, Minas	1956	101
36	Cidade de Pedro Leopoldo, Minas	1956	105
37	Cidade de Pedro Leopoldo, Minas	22- 9-1956	109
38	Cidade de Pedro Leopoldo, Minas	1957	111
39	Cidade de Pedro Leopoldo, Minas	5- 1-1957	113
40	Cidade de Pedro Leopoldo, Minas	4- 3-1957	115
41	Cidade de Pedro Leopoldo, Minas	4- 3-1957	117
42	Cidade de Pedro Leopoldo, Minas	1- 6-1957	119
43	Cidade de Pedro Leopoldo, Minas	7-12-1957	121
44	Cidade de Pedro Leopoldo, Minas	1958	123
45	Cidade de Uberaba, Minas	15- 6-1967	125
46	Cidade do Rio de Janeiro, Guanabara	9- 6-1971	129
47	Cidade de São Paulo, Capital	29- 8-1971	133
48	Cidade do Rio de Janeiro, Guanabara	22- 2-1972	135
49	Cidade de Belo Horizonte, Minas	18- 4-1972	137
50	Cidade de Belo Horizonte, Minas	18- 4-1972	139

